# De assumptōe virginis marie

meis esse satiati. Sic omnibus gaudenti-  
bus et laudantibus deum: quod velle inquit rige-  
tius: hoc modo nos quotidie pasceres.  
Modus inquit ille vobis seruandus est: vobis  
amandus: si vobis cordi est ad deum redi-  
tus noster. His dictis sacro disputatio-  
nis sine discessimus.

Explicit liber beati Augustini de be-  
ata vita.

Diui Aurelij augustini hipponensis  
episcopi de assumptōe beate virginis  
marie in corpore et aia Liber incipit. So-  
lutio et responsio omnium pclarissima

## Dinterro

gata de virginis et ma-  
tris domini resolutio-  
ne temporali et assu-  
ptione penitenti: quod in-

telligam responsur: te deus omnipotens pa-  
ter voto supplicii exoro: ut qui mandas  
nubibus et pluuem imbres. qui raris mon-  
tes et fumigant. qui aperis terram et ger-  
minat: quid dicam iubeas: quid pferam p-  
beas: ad quid sermonem dirigam aperias.  
Venerabile enim mihi est dñe: et pcorum  
meis reuerendissimum: de matre filij tui  
loqui: et de sanctissimo corpore eius lin-  
guam sermonibus occupare. Que sola me-  
ruit deum et hominem paritura suscipere. fa-  
cta thronus dei et aula regis eterni: fuit  
quod nos docuisti p sanctos tuos patriar-  
chas pphetas et apostolos: figuris et ser-  
monibus quibus credimus et certi sumus: quod  
numquam sefellisti: qui nec fallere nec falli no-  
uisti: ostendens filium tuum coeternum tibi et  
coessentialē incarnandum: et incarnatum p  
virginis uterum: de qua carne assumpsit qui  
corpalia cuncta tecum creauit auctor admi-  
nistrator et deus: ab homine factus est ho-  
mo. ab ea natura sumens non originem: san-  
ctificante atque mundante acceptio-  
nem filij tui: cuius dignitatis et gratie effectum  
nec eorum concipere nec lingua valet exprimi-  
mere. Non est talis conceptus talisq par-

tus: nisi deum decernerat: quod venerat redime-  
re quos voluit creare: creare pfecto po-  
testate: redimere humilitate: humilitatis na-  
turam sumens sanctam de sanctificato corpore  
pore: et immaculatam de immaculato. In-  
effabile enim sanctificationis gratiam quam  
picipiens pbeuit: conceptus et natus non ab-  
stulit. Que quantum in corpore valuerit vir-  
ginis: illi soli notissimum est: qui de eius na-  
tura naturam suscepit quam condidit. Per  
quem te queso domine: quod p illum bona cur-  
eta tribuis: que ut tribuas eligis: ut me  
inoffense de tanta sanctitate loqui tribuas:  
Et si non totum ut est: quod impossibile omni  
lingue humane est. tamen ipsum ex parte quod  
est dicat ut est. Sonet ppter osissimum sui  
priositate: sanctissimum certa scititate: in-  
estimabilissimum nudissima vita te. Que quod  
humana rationem excedit. spiritus tuus assit: qui  
suo sacro spiramine inducat in omnes dis-  
cendorum veritates. ut quia de eius corpore et  
aia loquendum est: quod ipse ppter naturalem  
usum sanctificauit et gratiam concouit: non  
aliena nos dicere patiamur: sed propria ad lau-  
dem et gloriam tuam deus omnipotens pa-  
ter: et ad honorem eiusdem filij tui p virginem  
nati: et eiusdem spiritus sancti dei et domini no-  
strici: cum quo est tibi regnum et imperium in omnia  
secula seculorum Amen.

Explicit pbenium Incipit liber

## Via profundis

que sine et sua dignitate altissime  
sum responsurus questionibus: lecto-  
rem meum obsecro: ut p me deprecetur: et si  
qua a me pleniter cognouerit donis dei  
gratia existat. Sin autem minus nefe con-  
patriam humilitati. Quia si minus valeamus  
vera tamen pculdubio volumus. De san-  
ctissimo igitur corpore ppetue virginis marie  
eiusque sacre aie assumptio: quod deus dona-  
uerit loqui suscipientes. hoc pimum dicimus  
quod in diuis scripturis postquam dominus in cruce  
noster discipulo commendauit. ut castitas ca-  
stis tueretur obsequijs: nihil de ea reperit p-  
ter id quod lucas commemorat in actibus  
apostolorum: commemorans eiusdem nominatum  
dicens. Hi omnes erant pseuerantes vnanimi-  
ter in oratione cum mulieribus et maria nefe te

su et fratribus eius. Hoc dixim⁹: qz tate  
 que magna existit cauti⁹ tractada sunt  
 quato specialib⁹ autoritatū testimonijs  
 nō possunt ad liq̄dū roborari. S3 qdā  
 scriptura sc̄a veris indagatōnū studijs  
 q̄renda reliquit: q̄ nō sūt sup̄flua estimā  
 da dū vera indagatōe fuerint patefacta  
 Fecunda est enī veritatis autoritas. et  
 dum diligēter discutit de se gignere qd  
 ip̄a est cognoscit. Sepe enī discussa ve  
 rā cōuenientiā pariet: quā manifest⁹ ser  
 monib⁹ abscondit. Et sepe aptis sermōi  
 bus insinuat: in q̄b⁹ nihil p̄ter id quod  
 sonat querendū inuitat. Ut est illud qd  
 abraam genuit isaac. isaac genuit iacob.  
 iacob genuit in dā et fratres ei⁹: et cetera  
 talia in q̄b⁹ sola tenēda est lra. Quedam  
 autē sic cōmendat vt pariter lram et mi  
 sticū intellectū in sinuet: vt in trāsitu ma  
 ris rubri: manna celesti: et tabernaclo di  
 atqz archa testamēti. xbi futuroz figu  
 ra: baptisimi scz christi et ecclie ostensā ē  
 p̄rogatiua. Quedā tñ mystice: vt cū de  
 um dicit insufflasse in facie ade spiracu  
 lū vite: q̄ tñ os ad spirandū nō habz. nec  
 manus ad opanduz. licet dicat p̄pheta.  
 Manus tue dñe fecerūt me et plasmauer  
 rūt me. Sunt et quedam q̄ q̄uis cōme  
 morari et toto omīssa sunt: vera tñ ratōe  
 credunt. atqz ip̄a cōueniētia ter: qdāmo  
 do quēdamodū dux et puia. eredit. Hi  
 bil enī de melchisedech sacerdoti dei et  
 celsi iusticia loquit. cū ip̄a p̄cessisse tante  
 laudis merita cognoscat. Alibi d̄ helie  
 et enoch postqz rapri sunt vite felicitate  
 p̄mendat: cūctis liq̄ de scientib⁹ eos bea  
 te viuere: quos dñs hinc i futurū semā  
 dos voluit rape. Quid ḡ de marie mor  
 te: quid de ei⁹ assumptōe dicendū ē: vñ  
 diuina scriptura nihil p̄memorat: nisi q̄  
 tendū ratōe quod p̄ueniat v̄itati: fiatqz  
 ip̄a veritas autoritas: sine qua necesse ē  
 nec valet autoritas. Demores enī p̄di  
 cōis hūane: mortē illā subūisse tēporalē  
 dicere nō metuim⁹: quā idē certe ei⁹ fili⁹  
 qui deus et hō est lege sortis hūane sus  
 tinuit: et hoc qz hō de ei⁹ suscept⁹ et p̄si  
 sus est v̄tero. Sed si dicim⁹ eā mortē te  
 heri vincul: et resolutā i cōmunē putre

dinē vermē ac cinerē: deliberādū ē si hoc  
 cōueniat tante sancrim: tate aule dei p̄  
 rogatiue. Scim⁹ enī dicitū p̄mo peniti.  
 qz puluis es et i puluerē ibis. Quod si d̄  
 morte dicit general est sentētia. si de r̄so  
 lutōe in puluerē: hāc quodāmodo chri  
 sti caro euasit: de carne marie supra que  
 corruptionē nō sustinuit. De h̄c sc̄ptū  
 est p̄ p̄pheta dicentē. Quā nō derelinq̄s  
 aīam meā in inferno. nec dabis sanctum  
 tuū videre corru p̄toez. De q̄ autē sancto  
 dictū sit archāgelus p̄didit q̄ ad mariā  
 ait. Et qd nascet ex te sanctū vocabit⁹ fi  
 lius dei. Et vere sanctū et sanctū sc̄toz.  
 vnde et illa sancta sanctoz dicunt q̄ illā  
 seruabāt: q̄b⁹ ille figurabāt q̄ facit sol⁹  
 sanctus sanctoz dicit. Dic enī ē de quo  
 idē archāgel⁹ gabriel daniel loquit in  
 ter cetera q̄ futura ostendit dieēs. Et im  
 plet visio. et p̄pheta: et vn̄gat sanctus  
 sanctozū. Dic enī sanct⁹ corru p̄toez nō  
 vidit: q̄ tertia die cū triūpho de iher⁹ re  
 diens resurrexit. Caro ei⁹ q̄ de maria su  
 pra est: et si mortua est ex infirmitate. reui  
 xit ex dei virtute. S3 hille q̄ qñ voluit  
 mori: qñ voluit resurgere potuit. Exci  
 pit ḡ ab illa generali sentētia. de virgine  
 sumpta natura. Qd si nō marie p̄gruit  
 p̄gruit tñ filio quē genuit iesu. vocabit⁹  
 lū iesu gloriosū: omni ornatu cultuz di  
 gnissimū: nomē qd est sup̄ omne nomē.  
 nō decuit ab hoib⁹ appellari: nec ab eis  
 efferrī in mūdū: sed ab excellētoriz qdaz  
 maioriz natura. Post hec que adē di  
 eta sunt de quib⁹ excipit marie filius cō  
 tuēda sunt que etiā eue dicta sunt. si cū  
 ctis feminis sint generalia: et si i aliquo  
 excipiat maria. Scriptū ḡppe ē. Vu  
 leri quoqz dicit de⁹. Multiplicabo enī  
 has tuas et cōceptus tuos: in dolore pa  
 ries filios: et sub viri potestate eris: et ip  
 se dominabit tui. Erum nō maria susti  
 nit cui⁹ aīam gladi⁹ passiois christi p̄  
 trāsiuit. Sed cōceptus nō multiplicauit.  
 nec sub viri idē marini potestate der  
 guit: que integerrimis viscerib⁹ de sp̄ri  
 tu sancto christum suscepit: et virginita  
 tis integritate manente virgo perman  
 sit. Quem quia sine peccati collusionē

# De assumptōe virgīs marie

et sine virilis admixtiōis detrimento susceperit: sine dolore genuit: et sine integritatis violatiōe: pudore virginitatis ite gra. p. māsit. Hoc ei potuit efficere d. matre: quia sic de? elegit nasci de homine. Maria ergo et si cōmunicat et rōnis eue nō cōmunicat partu nēdō cū dolore. Pro meruit enī: hoc singularis scētās eius et singularis grā. q̄ susceptōe dei singulariter estimāda ē digna. Nō imēto ergo excipit̄ a q̄b. i. s. d. generalib. vā estimatiōne quā tāta seruat grā: et attollit dignitatis progatiua. Quātū enī christi p. rāf. possit mūdi oīdīc. vniuersitas: quātūz grā marie mōstrat itegritas. Quē sic diuersa est a natura: ita diuersa est ab usu. Quid ergo si i. tāta diuersitate eam dici mus hūancōis mortē subijssē: nec tū ei o. vinculis retineri. p. quā de? voluit nasci: et carnis substātie cōmūicare. Nō quid impiū erit? Scim? ei iesum omnia posse: qui de seipō ait. Data est mihi oīs p. trās in celo et in terra. Si ergo voluit in tegrū marie virginitatē seruare pudores: cur nō velit icorruptā a putredis serua re fetore? Dicat q̄ cognouit seculū domini: et qui cōsiliari? eius fuit. Nō quid nō p. tiner ad benignitatē domini m. r. s. seruare honozē qui legē nō soluiere venerat sed adimplere. Lex enī sicut honozē matris p. cipit: ita in honozationē damnat. Qui enī in vīa p. ceteris illā grā sui conceptus honozauit. piū ē credere singulāri saluatōe eā in mortē et specialī grā honozasse. Potuit enī eā a putredine et puluere alienā facere: qui ex ea nascēs potuit virgine relinquere. Putredo nāq. et v. m. s. hu mane ē opprobriū conditiōis. a quo opprobriū cū iesus sit alien? natura marie excipit: quā iesus de ea suscepisse probat. Caro enī iesu caro ē marie. et multo specialius q̄ ioseph inde cetero r. u. s. fratrū ei? q̄bus dicebat. Frater ei et caro nostra ē. Caro enī christi quāuis glōria resurrectiōis fuerit inagnificata: et potēter sup. omnes celos ascēsiōe glōrificata. eadē tamē carnis ināsit et manz natura: que suscepta est de maria. Ipse enim ē qui cōceptus genit? atq. a mo?

inis suscitāt? ē p. glām patris: sicut p. secro ipse testat post resurrectōez q̄n apo stolis dicit. Videte man? meas et pedes meos: quia ego ipse sum. Quid enī ē ego ipse sum: nisi quia alter nō sum q̄ tunc eram quādo passus sum. Et hoc si q̄des cognoscere potestis: qui i. manib. et pedib. meis clauoz signa clare videt. Ipse ergo idēq. celos ascēdit: et carnē quam de matre suscepit sup. astra trāsuerit: honozās omnē hūanā naturā: et in l. t. me. g. s. maternā. Si igitur natura in f. s. est filius: cōueniēs ē vt sit et filij mater: non q̄ntū p. tiner ad equā admīstratōez: s. q̄ntū p. tiner ad eandē reciprocā substātiā: vt homo de hoīe. caro de carne: mater a filio: fili? a matre: nō ad vnitatē p. sone: s. ad vnitatē corp. palis nature et substātie. Si enī vnitatē p. t. facere gratia sine p. p. erate specialis nature. q̄nto magis vbi g. tie vnitatis et corpis ē special. natiuitas? Vnitatis nāq. grē ē vt discipuloz. i. chris to. d. quib. ipse dicit. Pater sancte serua eos in nomine tuo q̄s dediti mihi vt sint vni sicut et nos. Et itez de omnib. i. s. s. Non p. his autē rogo tm: sed et p. his q̄ crediti sūt sicut p. verbū eoz. i. me. vt omēs vni sūt: sicut et tu pater in me: et ego in te. hoc ē: vt ipsi sint p. grām q̄d nos sum? p. diuinitatē. Nec q̄ppe grē vnitatis que cunctis in christum credentib. seruat: si marie etiā min? sapientiū estimatiōe nō tollit. quāto magis cū gratie vnitatis ip sa specialitas nature vni efficit matrē et filij: et filij et matrē. Videndū est etiā quid de his q̄s seculū p. gratiā vni eē voluit cōsequenter adiūxit. Sit enī. Pater q̄s dediti mihi voluit vbi sū ego et illi sint in ecclī: vt videant claritatē quam dediti mihi. O magnā et testimabilē b. onitatēz dei: q̄ habere seculū suos i. glia vult: vt sua claritate fruant: qui hic sua fide i. c. t. v. num cum eo esse digni iudicantur. Si igitur eos secum habere vult: et hoc potest qui omnia potest: quid estimandū ē de matre vbi digna sit haberi: nisi in p. s. scutiā filij? Quātū igitur contueor: q̄ntū intelligo: quātū credo. marie anīa claritate frui christi: et glōriosis cōspectib.

tūsp videre sities: et semp cōspiciēs: dū  
 inestimabilē pascit: excellētiori qdā spē  
 cialitē progatua a filio honorat: possi-  
 dens ī christo corpus suū qd genuit: dā  
 rificatū in dextera p̄fisi: et si nō suū p qd  
 genuit: tū suū qd genuit. Et qz nō suū  
 p qd genuit: Si nō obuiauerit nec dūz  
 p̄specta autoritas: vere credo ⁊ p qd ge-  
 nuit: qz tāta sc̄tificatio dignior: celo ē q̄  
 terra: thronū dei: thalamū dñi: donium  
 atqz tabernaculū christi dignū ē ibi esse  
 vbi ip̄e ē. Tam p̄ciosum thesaurū dignū  
 ē celo seruari q̄ terra. Tamā integritatē  
 merito incorruptibilitas: nō putredinē  
 aliqua resolutio sequit̄. Istud q̄ sacratis  
 sinū corpys de quo christ⁹ carnē assūm  
 p̄sit: ⁊ diuinā naturā hūane vnūit: non  
 amittēs qd erat: sed assumēs qd nō erat.  
 vt vbi caro. s̄ ē deus hō fieret: efcā vni-  
 bus traditū: quia sentire nō valeo: dice-  
 re p̄nisco in cōmuni sorte putredinis  
 futurū de vermib; puluerē. De q̄ si nihil  
 aliū sentire: q̄ de pp̄rio: nihil dicerem  
 nisi quēadmodū de pp̄rio. Qd absqz vl  
 la ambiguitate soluendū ē in mortē: post  
 mortē ē futurū putredo. post putredinē  
 vermīs: post vermē vt dignū ē abiectissi-  
 mus puluis. Quod de maria nō videt̄  
 cōsentibile nec estimabile: qz estimatōez  
 p̄cul pellit̄ incōparabilis grātie munus  
 Quod me dicere multaz cōsideratio re-  
 rū inuitat: quaz ⁊ quedā ūla ē quā suis  
 alibi m̄stris ip̄a veritas ait. Qui m̄hi  
 m̄strat me sequat̄. et vbi ego sum ibi et  
 m̄ster meus erit. Si enī hec ē generalis  
 sentētia omniū per fidē et bonā operati-  
 onē christo m̄strantiū. quāto mag⁹ qdā  
 modo ⁊ specialitē ē marie. Maria nāqz  
 opis exhibitōe ⁊ fidei rigidissima vitate  
 ministrā xp̄i fuisse oīs qui sane sapit̄ itel-  
 ligit. Absqz dubio enī ope m̄stratrix ex-  
 r̄tit: que hunc in vtero gessit: partu p̄su-  
 sum aluit et souit: atqz vt euāgelīū ait: in  
 p̄sep̄io reclinauit: et a facie herodis ī egi-  
 ptū fugiens abscondit. ⁊ omnē infantiaz  
 ei⁹ p̄ matris affectu ita p̄secuta ē: vt vsqz  
 ad crucē in qua filiū iam virū p̄fectū vi-  
 dit pendentē ab eius indubitatē nō re-  
 cesserit cōsectatū: nō solū gressib; peduz